1

議会運営委員会 会議録

日 時  令和４年９月２０日（火曜日） 午後２時１５分～午後３時０６分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長 内藤 康弘   副委員長 匹田  郁

委 員 芝田 英範   委 員 川辺  隆   委 員 匹田久美子

委 員 広田 精治   委 員 大塚 州章

オブザーバー

  議 長 梅田 德男    副 議 長 戸匹 映二

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林  昌英  次長 後藤 秀隆  書記 高橋 悠樹  主査 大井智香子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

１．最終日の議事日程について

２．決算委員会の開催について

３．質疑・討論の通告について

４．議員派遣について

５．特別委員会の設置について

６．一般質問の総括について

７．非常時の議会対応について

８．個人情報の保護に関する条例

９．１２月定例会の会期日程について

2

１ ０．その他

午後２時１５分 開議

協議事項１．最終日の議事日程について

協議事項２．決算委員会の開催について

協議事項３．質疑・討論の通告について

協議事項４．議員派遣について

◎書記（高橋悠樹）

配付資料に基づき一括説明（質疑なし）

協議事項５． 特別委員会の設置について

◎書記（高橋悠樹）

配付資料に基づき説明（特に異議なく協議を終了）

協議事項６． 一般質問の総括について

(委員の意見)

・質問時間を超えてはいないが、質問事項が多くて実質的に時間内に終わっていない議員がいた。本

人に指摘するべきではないか。

・県内の市議会で、個人の一般質問について総括をする議会があるのか。萎縮させることになるので

はないか。

・この総括で、質問の中身をどうこう言う訳ではない。

・質問者本人が、傍聴者等から何を言っているんだと思われるだけ、本人の問題ではないか。全員協

議会での報告も要るのか、公序良俗に反するとかいう話なら別であるが。

・名指しをする訳ではない、１８名が自分のことと思って聞くことが大事。

・時間の使い方は個人の自由だが、臼杵市議会としてケーブルテレビで放送もされる。必要な事は総

括するべきではないか。

・質問中の私語が気になる、議長から注意してほしい。

・よりよい一般質問の場になるように、アドバイスをするという趣旨で総括をしたい。

・個人や団体名が質問に出て良いのか。

◎局長（林 昌英）

悪い面だけでなく良い面も取り上げて、執行部とのやり取りが、より市民に分かりやすくなるように

総括していただきたい。特に問題として取り上げることは、問題発言、差別発言、こういったものは会議

録に載せるのか、あるいはケーブルテレビで放送するのか、そういった議論が当然発生してくる。そこは

3

議会運営委員会で、しっかり議論していただく必要がある。

個人名はなるべく避けていただいていると思う。個人名でも、有名な著者であれば出てくる可能性

はある。その方に対する個人情報もある。もちろん特定の団体も、推測でされる発言などいろいろある

が。実際に団体があるので、それを発言することによって、利益供与ではないが、宣伝になることもある

ため、なるべくしないほうが良いと思われる。これが絶対ダメだという話にはならないが、そういった個

人名であったり、団体名とかは、なるべく控えたほうが良いと思われる。

協議事項７． 非常時の議会対応について

◎書記（高橋悠樹）

代表者会議において、議会基本条例 第５条に係る非常時の議会対応については、議会運営に関

わるため、議会運営委員会で協議する意向があったことを説明。

（特に異議なく承認された）

協議事項８． 個人情報の保護に関する条例

◎局長（林 昌英）

配付資料に基づき、個人情報の保護に関する条例については、今後、議会運営委員会に諮ってい

くことを説明。

（特に異議なく承認された）

協議事項９． １２月定例会の会期日程について

◎書記（高橋悠樹）

配付資料に基づき説明

協議事項１ ０． その他

（１）閉会日の全員協議会開催について

（２）視察の項目について

（委員の意見）

・ICT（タブレット）、BCP、女性参画の取り組みについて等

・詳細については、委員長に一任となった。

午後３時０６分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和４年９月２7 日

4

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 内藤康弘